



**天地科技股份有限公司**

**600582**

**2005 第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	1
§ 2 公司基本情况简介 .....	1
§ 3 管理层讨论与分析 .....	3
§ 4 附录 .....	4

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议，其中何敬德董事以通讯方式进行表决。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人李延江，主管会计工作负责人吴德政，会计机构负责人（会计主管人员）宋家兴声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	天地科技	变更前简称(如有)	
股票代码	600582		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	岳秀平	闵勇	
联系地址	北京市朝阳区和平街青年沟路 5 号		北京市朝阳区和平街青年沟路 5 号
电话	010-84262803	010-84262852	
传真	010-84262838	010-84262838	
电子信箱	yuexp@tdtec.com	miny@tdtec.com	

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	804,405,143.22	760,997,752.91	5.70
股东权益(不含少数股东权益)(元)	540,163,674.72	535,206,056.33	0.93
每股净资产(元)	3.46	3.43	0.87
调整后的每股净资产(元)	3.44	3.41	0.88
	报告期	年初至报告期 期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-34,278,005.80	-34,278,005.80	
每股收益(元)	0.03	0.03	-25.00(注 1)
净资产收益率(%)	0.92	0.92	增加 0.07 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.93	0.93	增加 0.08 个百分点
非经常性损益项目			金额
短期投资收益			4,102.56
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出			-71,169.18
以前年度已经计提各项减值准备的转回			13,516.77
合计			-53,549.85

注 1：本报告期每股收益比上年同期降低的原因为：报告期以股本 15600 万股为基数计算的每股收益，上年同期以股本 9750 万股为基数计算的每股收益。按上年同期同口径计算，本报告期每股收益比上年同期增长 22.34%。

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		135,774,920.45	121,959,799.02	87,891,042.72	80,108,438.03
减:主营业务成本		98,079,840.38	90,373,851.05	58,855,444.59	53,941,826.57
主营业务税金及附加		3,070,100.86	2,548,014.86	2,533,844.20	2,425,998.10
二、主营业务利润 (净亏损以“-”号填列)		34,624,979.21	29,037,933.11	26,501,753.93	23,740,613.36
加:其它业务利润 (亏损以“-”号填列)		9,812.99	9,812.99	450.74	450.74
减:营业费用		8,154,149.89	7,169,214.12	5,577,592.17	5,059,330.41
管理费用		23,639,274.48	18,829,013.27	17,318,282.94	15,648,244.97
财务费用		-563,563.94	-544,890.10	-431,427.65	-477,387.12
三、营业利润(亏损 以“-”号填列)		3,404,931.77	3,594,408.81	4,037,757.21	3,510,875.84
加:投资收益(损失 以“-”号填列)		1,550,986.56	1,433,298.33	216,464.38	654,507.64
补贴收入					
营业外收入				22,561.64	22,561.64
减:营业外支出		57,652.41	56,866.41	130,525.98	130,325.98
四、利润总额(亏损 总额以“-”号填 列)		4,898,265.92	4,970,840.73	4,146,257.25	4,057,619.14
减:所得税		185,011.52	13,222.34	90,665.08	5,422.32
少数股东收益		-244,363.98		3,395.35	
五、净利润(净亏损 以“-”号填列)		4,957,618.39	4,957,618.39	4,052,196.82	4,052,196.82

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	11,084	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
国联安德盛小盘精选证券投资基金	1,784,910	A股
融通新蓝筹证券投资基金	1,205,323	A股
长盛动态精选证券投资基金	887,720	A股
蒋小马	562,744	A股
刘妹华	505,800	A股
张少春	476,456	A股
孙颢旒	418,138	A股
攀孝贞	407,313	A股
李田	386,800	A股
杨四毛	385,800	A股

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期公司继续抓住煤炭行业经济形势向好的大好机遇，加强产品创新，完善内部管理，大力开拓市场，主营业务持续发展，经营规模稳步增长，实现主营业务收入 13577 万元，比上年同期增长 54.48%。本报告期实现净利润 496 万元，比去年同期增长 22.34%。由于年初公司生产投入较大和应收帐款的增加，致使本报告期经营活动现金流量净额为-3428 万元，去年同期经营活动现金流量净额为-4425 万元。

报告期内公司主营业务范围、行业及地区构成、主营业务构成没有发生重大变化，主要产品的市场占有率保持稳定。

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

#### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项目	本报告期		前一报告期		增减比例 (%)
	金额(元)	占利润总额%	金额(元)	占利润总额%	
主营业务利润	34,624,979.21	706.88	140,262,470.62	213.43	493.45
其它业务利润	9,812.99	0.20	735,416.33	1.12	-0.92
期间费用	31,229,860.43	637.57	92,616,880.02	140.93	496.64
投资收益	1,550,986.56	31.66	17,905,958.89	27.25	4.41
补贴收入			248,491.00	0.38	-0.38
营业外收支净额	-57,652.41	-1.18	-816,382.05	-1.24	0.06
利润总额	4,898,265.92		65,719,074.77		

注：主营业务利润、期间费用的比例较上一报告期增幅较大是由于本报告期利润总额的比较基数较小所致。

#### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

#### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

2004 年 9 月 28 日，本公司与煤炭科学研究总院共同出资设立北京天地龙跃软件技术有限公司，本公司投资 475 万元，占注册资本的 95%，自 2005 年 1 月 1 日起纳入合并会计报表范围。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：天地科技股份有限公司

法定代表人：李延江

日期：2005 年 4 月 22 日

§ 4 附录

**资产负债表**  
2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		153,884,778.18	134,596,242.26	185,811,867.43	162,790,105.61
短期投资		1,165,214.80	1,165,214.80	1,152,746.45	1,152,746.45
应收票据		35,119,375.00	32,146,915.00	25,257,490.00	23,826,490.00
应收股利					
应收利息					
应收帐款		192,234,771.52	159,033,696.17	132,773,553.64	102,095,670.82
其他应收款		15,795,578.33	18,802,313.91	16,660,567.58	19,659,775.26
预付账款		64,559,427.10	59,451,223.69	48,490,221.83	47,576,245.11
应收补贴款					
存货		141,678,598.36	125,679,518.38	138,066,997.60	124,386,266.18
待摊费用		274,479.04	274,479.04	485,009.98	485,009.98
一年内到期的长期 债权投资					
其它流动资产					
流动资产合计		604,712,222.33	531,149,603.25	548,698,454.51	481,972,309.41
长期投资：					
长期股权投资		122,138,013.61	158,185,128.07	135,295,530.58	166,755,932.30
长期债权投资					
长期投资合计		122,138,013.61	158,185,128.07	135,295,530.58	166,755,932.30
其中：合并价差					
拨付所属资金					
固定资产：					
固定资产原价		120,169,452.60	85,695,956.59	119,019,676.07	85,145,072.59
减：累计折旧		45,710,628.11	31,135,998.42	43,841,284.89	29,714,089.39
固定资产净值		74,458,824.49	54,559,958.17	75,178,391.18	55,430,983.20
减：固定资产减值 准备		4,009,480.72	3,587,409.49	4,023,000.12	3,600,928.89
固定资产净额		70,449,343.77	50,972,548.68	71,155,391.06	51,830,054.31
工程物资					
在建工程		7,105,563.51	6,835,367.40	5,848,376.76	5,591,241.80
固定资产清理					
固定资产合计		77,554,907.28	57,807,916.08	77,003,767.82	57,421,296.11
无形资产及其它资 产：					
无形资产					

长期待摊费用					
其它长期资产					
无形资产及其它资产合计					
递延税项：					
递延税款借项					
资产总计	804,405,143.22	747,142,647.40	760,997,752.91	706,149,537.82	
流动负债：					
短期借款					
应付票据	1,370,000.00	1,370,000.00	10,410,160.00	10,410,160.00	
应付帐款	96,324,976.79	83,900,092.27	85,791,445.14	70,822,979.71	
预收帐款	104,579,432.86	88,412,227.20	67,600,734.73	54,641,774.07	
应付工资	576,479.89	576,479.89	1,081,933.95	1,030,365.25	
应付福利费	13,033,285.84	9,370,034.99	10,633,242.94	7,167,913.76	
应付股利					
应交税金	8,392,055.97	7,996,832.92	11,196,310.09	9,289,833.16	
其它应交款	456,890.85	442,147.12	333,106.23	318,854.02	
其它应付款	18,064,523.01	8,705,201.26	18,999,864.10	12,501,332.32	
预提费用	1,274,691.88	1,024,691.88			
预计负债	2,208,976.25	2,208,976.25	1,832,980.30	1,832,980.30	
一年内到期的长期负债					
其它流动负债					
流动负债合计	246,281,313.34	204,006,683.78	207,879,777.48	168,016,192.59	
长期负债：					
长期借款					
应付债券					
长期应付款					
专项应付款	2,972,288.90	2,972,288.90	2,927,288.90	2,927,288.90	
上级拨入资金					
其它长期负债					
长期负债合计	2,972,288.90	2,972,288.90	2,927,288.90	2,927,288.90	
递延税项：					
递延税款贷项					
负债合计	249,253,602.24	206,978,972.68	210,807,066.38	170,943,481.49	
少数股东权益	14,987,866.26		14,984,630.20		
股东权益：					
股本	156,000,000.00	156,000,000.00	156,000,000.00	156,000,000.00	
减：已归还投资					
股本净额	156,000,000.00	156,000,000.00	156,000,000.00	156,000,000.00	
资本公积	208,619,798.71	208,619,798.71	208,619,798.71	208,619,798.71	
盈余公积	29,278,357.62	29,278,357.62	29,278,357.62	29,278,357.62	

其中：法定公益金		9,759,452.54	9,759,452.54	9,759,452.54	9,759,452.54
未分配利润		146,265,518.39	146,265,518.39	141,307,900.00	141,307,900.00
股东权益合计		540,163,674.72	540,163,674.72	535,206,056.33	535,206,056.33
负债和股东权益总计		804,405,143.22	747,142,647.40	760,997,752.91	706,149,537.82

### 现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		99,178,253.21	80,422,003.82
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金		14,933,295.13	15,824,330.38
现金流入小计		114,111,548.34	96,246,334.20
购买商品、接受劳务支付的现金		74,225,219.68	55,193,624.19
支付给职工以及为职工支付的现金		39,732,316.06	36,525,363.80
支付各项税费		11,332,268.52	8,810,103.11
支付的其它与经营活动有关现金		23,099,749.88	21,922,175.66
现金流出小计		148,389,554.14	122,451,266.76
经营活动产生的现金流量净额		-34,278,005.80	-26,204,932.56
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金		10,052,480.00	10,052,480.00
取得投资收益所收到的现金		4,102.56	4,102.56
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额		50,500.00	
收到的其他与投资有关的现金			
现金流入小计		10,107,082.56	10,056,582.56
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		13,610,418.68	12,980,565.00
投资所支付的现金		64,948.35	64,948.35
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计		13,675,367.03	13,045,513.35
投资活动产生的现金流量净额		-3,568,284.47	-2,988,930.79
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资所收到的现金			
借款所收到的现金		1,000,000.00	1,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计		1,000,000.00	1,000,000.00
偿还债务所支付的现金			
分配股利或利润或偿付利息所支付的现金			

支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额		1,000,000.00	1,000,000.00
四、汇率变动对现金的影响额			
五、现金及现金等价物净增加额		-36,846,290.27	-28,193,863.35
补充资料			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润		4,957,618.39	4,957,618.39
加：少数股东收益		-244,363.98	
计提的资产减值准备		-13,519.40	-13,519.40
固定资产折旧		1,869,343.22	1,421,909.03
无形资产摊销			
长期待摊费用摊销			
待摊费用的减少(减：增加)		210,530.94	210,530.94
预提费用的增加(减：减少)		1,274,691.88	1,024,691.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)			
固定资产报废损失			
财务费用			
投资损失(减：收益)		-1,550,986.56	-1,433,298.33
递延税款贷款(减：借项)			
存货的减少(减：增加)		-3,611,600.75	-1,293,252.20
经营性应收项目的减少(减：增加)		-71,000,488.97	-65,045,269.58
经营性应付项目的增加(减：减少)		33,830,769.44	33,965,656.71
其他			
经营活动产生的现金流量净额		-34,278,005.80	-26,204,932.56
2. 不涉及现金收支的筹资和投资活动			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租赁固定资产			
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额		153,884,978.18	134,596,242.26
减：现金的期初余额		190,731,268.45	162,790,105.61
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		-36,846,290.27	-28,193,863.35